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INFORME REQUISITOS HABILITANTES

PROCESO No: SS24-102

OBJETO CONTRACTUAL:

SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION INTEGRAL HOSPITALARIA DE LA ESE HUEM

VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA,
con fundamento en el articulo 20 de la Resolucion No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de
Contratacion, se procede a presentar informe de verificacion de requisitos habilitantes.

Se aclara que los requisitos habilitantes fueron evaluados por cada una de las areas competentes asi:

La oficina de contratacion realizo la evaluacion de la Experiencia, asi como la Evaluacion de la Capacidad
Juridica

La oficina de recursos financieros procede a realizar evaluacion de la capacidad financiera'y organizacional

Las evaluaciones efectuadas por cada area competente se consolidan en la siguiente tabla, asi:

, CAPACIDAD | CAPACIDAD | CAPACIDAD
No: PROPONENTE EXPERIENCIA |~ )RIDICA | FINANCIERA | ORGANIZ.
1 | DISPROFARM SAS. CUMPLE | CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE
2 | DISHOSPITAL SAS. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
3 | PHARMASAN SAS. CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE
OBSERVACIONES:
DISPROFARM S.ASS.

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no
obstante, debe subsanar el siguiente requisito:
No anexa Dictamen de los Estados Financieros como lo estipula el Anuncio Publico

PHARMASAN S.A.S.

En cuanto a la capacidad juridica el proponente debe subsanar el siguiente requisito:

La suma asegurada de la poliza de seriedad de la oferta no alcanza a cubrir el 10% del valor de la propuesta
registrada en la Plataforma Bionexo, lo cual corresponde a la suma de $630.961.341

Los oferentes que de conformidad con la verificacion presentada con antelacion, no cumplieron plenamente los
mismos, se le les concede plazo preclusivo y perentorio de subsanabilidad hasta el dia 22/02/2024, hasta
las 3:00 p.m., los cuales deberan ser presentados ante la Oficina de Contratacion Bienes y Servicios de la ESE
Hospital Erasmo Meoz o exclusivamente a los correos electronicos dispuestos en el Anuncio Publico para tal

fin: contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co, contratacion.gabys@gmail.com, cuyo incumplimiento

acarrea el rechazo de la oferta.

La habilitacién de la experiencia, la capacidad juridica, la capacidad financieray organizacional se supedita a la
evaluacion técnica. En consecuencia, no se adjudicaran items en los cuales se hayan requerido presentacion
de ficha técnica y no se haya superado la evaluacion, no obstante cumplir los precitados requisitos habilitantes.

RECHAZO DE LA OFERTA

El Comité de Contratacion, en uso de las facultades otorgadas por en los articulos 10 y 11 del Acuerdo No. 008
del 13 de junio de 2013, por medio del cual se adoptd el Estatuto Contractual, efectud las siguientes

recomendaciones:
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En primer lugar, los proponentes que registraron oferta en BIONEXO pero no presentaron fichas técnicas para
evaluacion antes de la fecha y hora prevista para el cierre, asi como omitieron la entrega de requisitos
habilitantes, dentro de ellos la Péliza de Seriedad de la Oferta, no se les concede plazo para aportarlos, toda
vez que dicha omision constituye causal de rechazo de la propuesta, tal y como se estipuld en el Anuncio
Publico, Acapite 5 literal r) Causales de Rechazo de la Oferta, en concordancia con lo dispuesto en el numeral
10 del Acapite 7.2, “La no entrega de la Garantia de Seriedad junto con la propuesta no sera subsanable y
sera causal de rechazo de la PROPUESTA’, los cuales se relacionan a continuacion:

GRUPO 1

1. Droguerias y Farmacias Cruz Verde S.A.S.
2. TLC Medical SA.S.

3. Osteoequipos S.A.S.

4. Amarey Nova Medical SA.S.
5. Strenuus Marketing S.A.S.

6. Holland Group S.A.S.

7. Vitacor Pharma S.A.S.

8. Comercial Lifefactors S.A.S.
9. HB Human Bioscience S.A.S.
GRUPO 2

1. Distrimedick S.A.S.
2. Droguerias y Farmacias Cruz Verde S.A.S.

GRUPO 3
1. Droguerias y Farmacias Cruz Verde S.A.S.

GRUPO 4

1. Droguerias y Farmacias Cruz Verde S.A.S.
2. Distrimedick S.A.S.

3. Osteoequipos S.A.S.

4. Amarey Nova Medical S.A.S.

Por otra parte, se procede a analizar las ofertas economicas ingresadas en la Plataforma economica asi:

GRUPO 1 GENERALES

Proveedores Items que ofertd Vr. Total
Disprofarm S.A.S 339 $ 2.466.702.685,00
Pharmasan S.A.S. 339 $2.466.704.245,00

Conforme lo dispuesto en el Anuncio Publico el presupuesto del Grupo 1 era $ 2.466.702.685,00, por
consiguiente el oferente PHARMASAN S.A.S. incurri6 en causal de rechazo de la oferta asi: Acapite 5 OFERTA
numeral 1 literal “f) Cuando el valor de la propuesta supere el valor de la disponibilidad presupuestal estipulado
para la presente convocatoria”. En mérito de lo expuesto el Comité de Contratacion recomienda adjudicar el
GRUPO 1 a DISPROFARM SA.S.

GRUPO 2 SEDANTES
Proveedores Items que ofert6 Vr. Total
Disprofarm S.A.S 35 $433.902.980
Pharmasan S.A.S. 35 $433.902.980

De conformidad con la evaluacion Técnica efectuada por el Director Técnico del Servicio Farmacéutico se deja
constancia que “Se recibieron ofertas de Pharmasan y Disprofarm, estas ofertas no requirieron una evaluacion
técnica dado que las presentaciones de cada grupo corresponden a lo presentado a través de bionexo teniendo
en cuenta solamente las obligaciones en términos sanitarios y de seguridad en general".

Por consiguiente se procede a evaluar conforme lo definido en el Acépite 8 CRITERIOS DE SELECCION del

Anuncio Publico: 4/ I
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“La ESE HUEM, revisara como principal criterio de seleccion el cumplimiento de las especificaciones
técnicas establecidas. Una vez cumplidas las mismas, se priorizara el precio pertinente para la institucion
en una revision de costo — beneficio con el &rea o servicio usuario”. (subraya fuera de texto)

Teniendo en cuenta que las ofertas econdmicas registradas en la Plataforma Bionexo totalizan el mismo valor
se procedio a revisar la documentacion fisica aportada, encontrando a folio 21 del cuadernillo de Propuesta
econémica aportado por DISPROFARM S.A.S. oficio suscrito por el representante legal en el que consta
Bonificacion Comercial por la compra del medicamento Propofol, en los mismos términos se verifico la oferta de
PHARMASAN S.A.S., no hallando bonificacion o valor agregado; razon por la cual, el Comité de Contratacion
recomienda adjudicar el GRUPO 2 a DISPROFARM S.A.S.

GRUPO 3 NUTRICIONALES
Proveedores Items que ofertd Vr. Total
Dis-Hospital S.A.S 55 $ 845.834.110
Pharmasan S.A.S. 55 $ 852.232.239,75

Conforme lo dispuesto en el Anuncio Publico el presupuesto del Grupo 3 era $ 851.000.275,00, por
consiguiente el oferente PHARMASAN S.A.S. incurrio en causal de rechazo de la oferta asi: Acapite 5 OFERTA
numeral 1 literal “f) Cuando el valor de la propuesta supere el valor de la disponibilidad presupuestal estipulado
para la presente convocatoria”. En mérito de lo expuesto el Comité de Contratacion recomienda adjudicar el
GRUPO 3 a DISHOSPITAL S.A.S.

GRUPO 4 ANTIMICROBIANOS
Proveedores ltems que ofert6 Vr. Total
Dis-Hospital S.A.S 112 $2.552.943.523
Pharmasan S.A.S. 112 $ 2.556.773.954

De conformidad con la evaluacion Técnica efectuada por el Director Técnico del Servicio Farmacéutico se deja
constancia que “Se evaluaron dos oferentes, las compafifas Pharmasan y Dishospital obteniendo que la
compafia Pharmasan para el dltimo item evaluado vacuna Neumococo no cumple dado que la ofertada
corresponde a la presentacion PNEUMOVAX la cual no corresponde a la descripcion de 13 serotipos, esta
presentacion también afectaria el sistema de recobro debido a que el precio de regulacion esta calculado con
base en la presentacion requerida por la E.S.E de 13 serotipos. Respecto al segundo oferente Dishospital una
vez evaluadas las fichas y descripciones se concluye que CUMPLE". (Negrita fuera de texto). Por consiguiente
el oferente PHARMASAN S.A.S. incurrié en causal de rechazo de la oferta asi: Acapite 5 OFERTA numeral 1
literal “j) Cuando la propuesta presentada no cumpla con los requerimientos minimos y obligatorios
establecidos en la presente invitacion.”. En mérito de lo expuesto el Comité de Contratacion recomienda
adjudicar el GRUPO 4 a DISHOSPITAL S.A.S.

Se expide a los, veintiun (21) dias del mes de febrero de 2024
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